*Quod omnipotentia Dei secundum duo consideratur.*

Hic ergo diligenter considerandus omnipotentia eius secundum duo apparet; scilicet quod omnia facit quae vult et nihil omnino patitur. Secundum utrumque Deus omnipotens verissime praeficitur: quia nec aliquid est quod ei ad patiendum corruptionem inferre valeat, nec aliquid ad faciendum impedimentum afferat. Manifestum est itaque Deum omnino nihil posse pati, et omnia facere posse praeter ea sola quibus eius dignitas laederetur eiusque excellentiae derogaretur, in quo tamen non est minus omnipotens: hoc enim posse, non esset posse, sed non posse. Nemo ergo Deum impotentem in aliquo dicere praesumat, qui omnia potest quae posse potentiae est, et inde vere dicitur omnipotens.

(1) See in lib. Qq. veteris ac novi Testamenti; sed suppositio opus est, et Augustino plane indignum, propter absurditatem quae continet, ut Bellarminus notat; quamvis innocens sunt quae hic ex illo referuntur (*Ex edit. P. Nicolai*).

*Quibusdam auctoritatibus traditur, quod ideo dicitur omnipotens, quia potest quidquid vult.*

Ex quibusdam tamen auctoritatibus traditur ideo vere dici omnipotens, quia quidquid vult potest. Unde Augustinus in Enchir. (cap. 16): « Non ob aliud veraciter vocatur omnipotens nisi quoniam quidquid vult potest, nec voluntate eujusdem piam creaturam voluntatis omnipotentis impeditur effectus. » Idem in lib. de Spiritu et littera (cap. 3 (1)): « Non potest Deus facere iniusta, quia ipse est summus iustitia et bonitas. Omnipotens vero est, non quod possit omnia facere, sed quia potest efficere quaequid vult, ita ut nihil valeat ejus voluntati resistere. » re qui complectatur, aut aliquid modo impedire eandem. » Joannes Chrysostomus in homil. quadam de expositione Symboli (homil. 2) ait: « Omnipotens dicitur Deus quia posse illius non potest invenire non posse, dicente Propheta (Psal. 115 (2)): Omnia quaequecumque voluit fecit. Ipse est ergo omnipotens, ut totum quod vult possit. Unde Apostolus (Roman. 9 (19)): Eius, inquit, voluntati quis resistit? » His auctoritatibus videtur ostendi quod Deus ex eo tantum dicitur omnipotens, quod omnia potest quae vult, non quia omnia possit.

*Determinatio praemisarum auctoritatum.*

Sed ad hoc potest dici, quod Augustinus ibi dicit (lib. 4 de Symb., cap. 1): « Omnipotens non dicitur quia omnia possit, etc. » tam ample et generaliter accipit omnia, ut etiam mala includeret quae Deus non potest nec vult. Non ergo negavit cum posse omnia quae convenit ei posse. Similiter cum dicit (in Enchirid., cap. 96): « Non ob aliud veraciter dicitur omnipotens nisi quoniam quidquid vult potest, » non negat cum posse etiam ea quae non vult; sed adversus illos qui dicebant Deum multa velle quae non poterat, affirmat eum posse quidquid vult, et ex eo vere dici omnipotentem, non ob aliud, quam quia potest quidquid vult. Sed cave quomodo intelligas, potest quidquid vult: an quidquid vult se posse, an quidquid vult facere, an quidquid vult fieri. Si enim dicas, ideo omnipotentem vocari quia potest quidquid vult se posse; ergo et Petrus similiter omnipotens dici potest vel quilibet sanctorum beatorum, quia potest quidquid vult se posse et potest facere quidquid vult facere. Non enim vult facere nisi quod facit, nec posse nisi quod potest. Sed non potest facere nisi quod vult fieri: vult enim salvos fieri qui salvandi sunt; verumtamen eos salvare non vult. Deus autem quidquid vult fieri potest facere. Si enim vult aliquid fieri per se, potest illud facere per se, et per se facit, sicut caelum et terram per se fecit, quia vult. Si autem fieri per creaturam, et per eam operatur, sicut per homines facit domos, et huiusmodi artificia. Et Deus quidem ex se et per se potest homo autem vel Angelus, quantumcumque beatus est, non est potens ex se, vel per se.